fariis, quas Romanos juris & pudoris naturalis studiosissimos, & in concubinato damnasse, testes sunt ULPIANUS, (a) PAULLUS, (b) & SCÆVOLA. (c) Deinde nec emendationi CUIACII favent editiones, in quibus omnibus, quas consului, verba postrema ita sistuntur: *vulgo quasitum adparuit*, vel, *vulgo quasitam adparuit*, qua posteriore lectione nihil profecto est sincerius. Sic enim tota res clara est, legique egregie quadrat species non quidem illa ab ACCURSIO, sed altera ab EM. MERILLIO (d) constituta. Coccejus Cassianus erat *vir clarissimus*, id est, senatorio ordini adscriptus. Duxerat is *Rufinam ingenuam*, eamque *pleno honore dilexerat*, adeoque uxoris loco habuerat. Moriens Cassianus, Rufinæ filiam, vulgo *quasitam*, quam ipse *alumnam* adpellabat, testamento nepti coheredem dederat. At ei controversiam movebat *fiscus*, tamquam indignæ, & cui non magis a Cassiano aliquid relinqui potuerit, quam ipsi Rufinæ. Hanc enim, quod *quasitum* corpore fecerit, non posse senatoris uxorem esse: filiam vero in fraudem legis videri institutam, ut quod mater non posset, filia, tacito fortassis fideicommissio obstricta, caperet. Sed admittebatur tamen filia a principibus, quia non erat ex Cassiano & Rufina nata, (unde & ille *alumnam* eam, non filiam in testamento adpellaverat,) sed *vulgo quasita*, antequam mater cum Cassiano habuisset consuetudinem. Non itaque Rufina erat Cassiani uxor, quamvis pleno ab eo honore dilecta, quia inter senatorem & mulierem vulgarem non erat connubium. Nec tamen Cassianus in eam stuprum commiserat, quia in ingenuam, quæ corpus vulgaverat, stuprum haud committebatur. (e) Erat itaque concubina Cassiano, siquidem

Hein. ad l. Jul. Pap. Pop.

L

&

(a) l. 1. §. 1. D. de concubin.

(d) Obs. lib. 3. cap. 17.

(b) l. 14. §. 2. D. de rit. nupt.

(e) l. 1. D. de concub.

(c) l. 54. D. eod.

& ingenua, in quam stuprum non committebatur; concubina haberi poterat. (a) Concubinæ autem quum per leges & fideicommissa (b), & donationem capere possent, (c) nihil videbatur causæ, cur tamquam indigna repellenda esset ingenuæ concubinæ filia, ante eum concubinatum vulgo quæsitæ. Hinc principes actionem illi denegandam haud censebant, eorum ratio decidendi in hoc uno sita erat, quod *Ruffina vulgo quæsisset filiam*, ac proinde tamquam quæstuarium mulier, salvo jure, in concubinatu Cassiani esse potuisset. (Quibus fere gemina sunt, quæ ad illam differunt viri docti, DETLEV. LANGEBEK. *Annot. cap. 31.* & PETR. PERRENON. *Animadversion. Lib. II. cap. 25. Tom. I. The-saur. jur. Rom.* quamvis hic, dum in eadem lege verba quædam ita mutat: *qui Rufinam ingenuam non honore pleno dilexerat*, textum præter necessitatem sollicitare videatur. Non enim ideo Rufina uxor erat, quia eam pleno honore dilexerat Cassianus: sed ideo erat concubina, quia quæstum corpore fecerat, quamvis pleno honore eam Cassianus dilexisset. Nec enim per legem nostram senatoris uxor esse poterat mulier quæstuarium, quantumvis pleno honore dilecta; poterat tamen concubina esse, quia in quæstuarium ingenuam stuprum non committebatur.) Sed hæc hæctenus de lege paullo obscuriore. Jam ad ipsa capituli verba interpretandam progredimur.

III. Ait lex: QUI SENATOR EST. Tales vero erant, qui olim a censoribus, ac deinde a principibus, (d) immo aliquando ab ipso senatu (e) legebantur, quibusque ea dignitas adhuc salva erat atque illibata. Unde lex non pertinet ad eos, qui propter vitæ turpitu-

(a) l. 3. §. 1. D. de donat. inter vir. & uxor.

(b) l. 29. pr. D. de legat. 2.

(c) l. 31. pr. D. de donat.

(d) Plin. Lib. X. epist. 3.

(e) L. 4. C. Th. de infirmis.

his, quæ sub tyr.

pitudinem senatu moti, nec unquam restituti fuerant. His enim vix integra erat existimatio, etiam si Romæ manendi jus esset. (a) *Quid enim, inquit PLINIUS, (b) miserius, quam exutum & exemptum honoribus senatoriis, labore & molestia non carere? Quid gravius, quam tanta IGNOMINIA adfectum, non in solitudine, sed in hac altissima specula conspiciendum se monstrandumque præbere? Quemadmodum ergo ii dignitate omni spoliati, nec judicare, nec testimonium dicere poterant per legem Juliam repetundarum: (c) ita tantum abest, ut a personarum viliorum nuptiis illis esset abstinendum, ut potius, si quis ante senatoriam dignitatem hujusmodi uxorem duxisset, eaque ob supervenientem mariti dignitatem uxore esse desisset; illa postea iterum uxor esse inciperet, simulac maritus amisisset senatoriam dignitatem. (d) Ex eadem ratione hujusmodi nuptiæ illi tantum fraudi erant, qui jam in senatum adlectus, in libertinæ vel scenicæ mulieris amplexus ruebat. Quare si quis, antequam eam dignitatem esset consequutus, ancillam matrimoni causa manumisisset, repudio erat locus, quin ipso jure irrita erant sponsalia, quæ exitum habere non poterant. De qua specie THEOPHILVS, (e) unum e veteribus procul dubio sequutus: is autem, inquit, qui matrimonii causa manumittit, intra sex menses uxorem eam debet ducere, nisi justa causa impedierit: veluti, quia manumissor SENATOR factus est. Nam senator libertinam uxorem ducere non potest. Sed quid, si quis ducta jam libertina in senatum cooptaretur? Ne tunc quidem subsistebat matrimonium; quia in eum casum res ceciderat, unde incipere non posset, adeoque lex PAPIA, ut ait JUSTINIANUS, (f) inter sena-*

(a) l. 4. D. de senat.

(b) Lib. 2. epist. 12.

(c) l. 2. D. eod.

(d) l. 2. L. D. de rit. nupt.

L. 2.

(e) §. 5. Inst. qui & ex quib: caus. manum. non poss.

(f) l. 18. C. de nupt.

tores & libertas stare connubia non patiebatur. At legi illi derogans idem laudatissimus imperator firmum manere hujusmodi matrimonium, uxoremque marito con crescere, & ejus fulgorem sentire jussit.

IV. Nec senatores tantum, verum etiam eorum posteros lex PAPIA POPPEA tenuit. Sequuntur enim verba: QUIVE FILIUS SENATORIS, NEPOSVE EX FILIO, PRONEPOSVE EX FILIO NATO CUJUS EORUM EST ERIT. Quamvis enim senatorum posterii non essent in ordine senatorum: spes tamen erat, eos participes fore paternæ dignitatis, atque hinc nefas arbitrabatur Augustus, senatoriam gentem indecoris hujusmodi nuptiis contaminari. Auctor sane est SUE- TONIUS, (a) Augustum liberis senatorum, quo celerius rei publicæ adsuescerent, protinus virilem togam, LATUM CLAVUM inducere, & curiæ interesse permisisse. Ab eo tempore & filii senatorum ante, quam in hunc ordinem promoverentur insignibus senatoriis utebantur, quum antea, teste ISIDORO, (b) & rem latius explicante HENR. NORISIO (c) tantum equites essent, usque ad legitimos, quibus honores paterent, annos. Ex quo simul intelligas, quodnam discrimen sit inter senatores JUVENES & HONORIBUS PERFUNCTOS, de quibus quædam IS. CASAUBONUS ad laudatum Suetonii locum. Participes autem hujus decoris erant non solum naturales senatorum filii, verum etiam adoptivi, (d) sed hi, quamdiu in familia manebant: emancipati enim nomen filiorum senatoris emancipatione amittebant. (e) Neque intererat, judice ULPIANO, (f) in adoptivo a quo, (id est, uti eam phrasin recte interpretatur JAC. PERIZONIUS, (g) ex qua familia, quantumvis humi-
li,

(a) Aug. cap. 38.

(b) Orig. lib. 8. cap. 4.

(c) Cenotaph. Pisan. diff. 11. cap. 11. cap. 3. pag. 106.

(d) Ulp. l. 1. l. 5. D. de se-

nator.

(e) l. 6. D. de senator.

(f) lib. 1. l. 5. D. eod.

(g) Diss. de lege Vocon. p. 87.

li, *vel qualiter adoptatus quis esset*, neque in naturali, *utrum, eum pater, jam in senatoriam dignitate constitutus, suscepit, an ante dignitatem senatoriam*. Quamvis enim haud raro olim controversia inter filios regum ante hanc fortunam & postea demum susceptos incidere, *etatisne privilegium, an nascendi felicitas in successore spectari debeat: qualem litem apud Persas inter Xerxem & Arthemenum, Darii filios, (a) nec non Artaxerxem Memnonem & Cyrum (b) in ipsa denique Germania inter Ottonem M. & Henricum (c) agitatam esse, jam a GRO- TIO (d) observatum est: æquius tamen est, & ante dignitatem natos ad paternam fortem aspirare. Quod principium sequuti Icti nostri etiam ante senatoriam dignitatem susceptos senatorum filios esse judicant. Refragari quidem videtur VALENTIS & GRATIANI constitutio, (e) quæ mire torfit interpretes acutissimos: sed rem jam expedivit vir eximius, JAC. GOTHOFREDUS, (f) docuitque, legem ULPIANI de honore cum senatorum liberis communicando; constitutionem autem Valentis & Gratiani de oneribus, quæ senatorio ordini incumbabant, agere. Quum enim sumtuosus haberetur ordo senatorius, (g) & glebæ collatione vel folle, itemque auri oblatitii obligatione premeretur: noluerunt principes hisce oneribus teneri filios senatorum ante dignitatem susceptos, eoque pertinet vexatissima ista *lex 11. C. de dignitatibus*. At honores clarissimatus iis non magis inviderunt, quam Ulpianus, cujus sententiam posterior pars constitutionis diiferte confirmat. Unde nec FR. DUARENUS, (h) nec alii, qui hanc legem interjecta parenthesi interpretati sunt, rem acu teti-*

L 3

gisse

(a) Justin. lib. 2. cap. 10.

(c) L. 2. C. de dign.

(b) Plutarch. in Artax. c. 2.

(f) Ad Cod. Th. T. 2. p. 9.

(c) Vita Mathild. cap. 2.

(g) l. 58. D. Th. de decurion.

(d) De jure bell. & pac. lib.

(h) Disp. anniver. lib. 2.

2. cap. 7. §. 28.

cap. 29.

gisse videntur. Quamvis vero adoptivi senatorum filii per emancipationem, uti diximus, ea patris dignitate exciderent: secus tamen se res habebat, quod ad naturales attinet, qui sive emancipati, sive aliis in adoptionem dati, id decus retinebant, & saltim QUASI SENATORUM FILII censebantur. De emancipatis ULPIANUS: (a) *emancipatum a patre senatore, QUASI SENATORIS FILIUM, haberi placet.* Similiter de filio in adoptionem alteri dato PAULLUS: (b) *a senatore in adoptionem filius datus ei, qui inferioris dignitatis est, QUASI SENATORIS FILIUS videtur, quia non amittitur senatoria dignitas adoptione inferioris dignitatis, non magis, quam ut consularis desinat esse.* Hujus autem discriminis inter filios senatoris naturales & adoptivos emancipatos consultissimam hanc habebant rationem, quod civile vinculum contrario actu civili & legitimo facilius, quam naturale illud jus natalium, dissolvitur. Vere tamen & *ὡς υἱὸς* senatoris filium dici haud potuisse naturalem emancipatum, subinnuit ULPIANUS, dum addit sollemne jureconsultis QUASI, Stoicis etiam frequentissimum, qui, ubi rei cuidam definitionem nominis vere haud competere intelligebant, illud *ὡς ἀνεὶ* vel QUASI solebant adjicere. Quemadmodum ergo Stoici bruta animantia *ὡς ἀνεὶ θυροῦσθαι, ὡς ἀνεὶ φρεσῖσθαι, ὡς ἀνεὶ βλέπειν, ὡς ἀνεὶ ἀκούειν, ὡς ἀνεὶ φωνᾶν*, quin & *ὡς ἀνεὶ ζῆν*, QUASI irasci, QUASI metuere, QUASI videre, QUASI audire, QUASI vocem edere, & QUASI vivere dicebant, uti est apud PLUTARCHUM: (c) ita apud jureconsultos, Stoæ fere addictos, frequentissima sunt obligationes QUASI ex contractu, vel QUASI ex delicto, QUASI possessio (d) QUASI publica accusationes, (e)

17-

(a) l. 1. l. 7. pr. D. de senat.

(b) l. 6. §. 2. D. de senat.

(c) De solert. animal.

(d) l. 10. pr. D. si serv. vindic.

(e) l. 1. §. 6. D. de susp. tut.

interdicta VELUTI *possessoria*, (a) *res quasi consecrata* QUASI SENATORIS FILIUS, FILIA, NEPOS, aliaque hujus generis quam plurima.

Ceterum quamvis ex loco PAULLI non multo ante allegato satis adpareat, senatorio decori, quod tribuebant natales, non officisse adoptionem: inde tamen colligere non debuerunt JO. CORASIUS (b) & BARN. BRISSONIUS, (c) nec nobilitatem patriciam adoptione fuisse peremptam. Alia enim erat ordinis ac dignitatis prerogativa, etiam in adoptionem datis salva, aliud jus gentis atque originis, quod uti exspirabat, ubi patricius a plebejo adoptabatur, ita & in plebejos transibat, adoptatos a patriciis. Luculenter id exemplis Cn. Cornelii Cossi & P. Clodii demonstravit laudatissimus PERIZONIUS. (d) Nam ut ille per adoptionem ad patres transit, summumque Romae magistratum eo tempore, quo ad illum plebei sibi viam nondum emunivissent, obtinuit: ita hic e gente patricia prognatus, & a plebejo adrogatus, tribunus plebis evauit, quem magistratum per legem sacratam nemini patrum capere licebat. (e) Idem evincunt exempla Liviae & Dolabellae, quorum illa per adoptionem duplicis nobilitatis facta est particeps: hic per eandem, teste DIONE (f), ad plebem transit. De Livia eleganter TACITUS: (g) *Julia Augusta mortem obiit, aetate extrema, NOBILITATIS per Claudiam familiam, & ADOPTIONE in LIVIORUM JULIORUMQUE clarissima. Erat Livia ex gente Claudia, & quidem patricia, nec tamen ipsa amplius patricia, sed plebeja, quia pater Claudius per adoptionem in gentem Liviam plebejam transferat, VELLEJO ideo dictus Livius Drusus Claudianus. Quum vero haec*

L 4

Li

(a) l. 20. D. de servit.

(b) Cic. ad Anic. lib. 12. epist. 30. & 35.

(c) Ad l. 35. D. de senat.

(d) De jure connub. p. 245.

(e) Diss. de constit. divin. p. 84.

(f) Liv. lib. 2. cap. 33.

(g) lib. 42. pag. 193.

Liviorum familia, quamvis plebeja, tamen & ipsa, uti SÆTONIUS (a) scribit, *admodum floreret, octo quippe consulatibus, censuris duabus, triumphis tribus, dictatura etiam & magisterio & equitum honorata*: hac adoptione patris ei nobilitatem accessisse ait TACITUS, nobilitatem puta imaginum, ob quas *vetulos Romani dicebantur nobiles*. Denique & altera adoptione, qua eam genti Juliae inſerit Augustus, ejus nobilitati veluti apicem accessisse innuit TACITUS, dum jam non solum veteres Juliorum imagines, & fumosas per atria ceras ostentare posset, verum etiam patriciam nobilitatem veluti postliminio recuperaret. Similiter & OVIDIUS, (b) ad Augustum:

Hic ad te magna descendit origine mensis,

Et fit ADOPTIVA NOBILITATE tuus.

Per adoptionem enim Augustus insertus erat familiae Juliae & patriciae & nobilissimae. Hac occasione legis 6. §. 1. *de senatoribus*, quorum summa eo redit, quod quidem sanguinis aequae, ac imaginum nobilitas per adoptionem & acquisita sit, & exspirabit: non autem dignitas senatoria, siquidem senatoris filius inferioris dignitatis viro in adoptionem datus, non quidem vere, sed QUASI senatoris filius manere intelligebatur.

An & postumus sit senatoris filius? quaestio pene Domitiana erat. Adfirmabant omnes, si discefferis a LABEONE, (c) qui & hunc QUASI *senatoris filium* adpellare malebat, quippe natum, quum pater, mortalitate interceptus, jam senator esse desisset. Neque, uti jam dixi, dubitabatur, quin natus ante senatoriam dignitatem, senatoris filius sit, & superveniens patri dignitas etiam in liberos jam ante procreatos transfundatur. (d) Magis vero videbatur ambi-

(a) *Tibet. cap. 3.*

(b) *Fast. lib. 4. v. 21.*

(c) *Ulp. Lib. 1. L. 7. §. 1.*

D. de senat.

(d) *L. 2. §. 2. D. de decur.*

ambiguum, an & illi ea dignitas salva sit, qui ex patre senatore conceptus, eodem jam senatu moto, in lucem prodiiisset? Respondet ULPIANUS: (a) *sed eum, qui postea, quam pater ejus de senatu motus est, concipitur & nascitur, Proculus & Pegasus opinantur, NON ESSE QUASI senatoris filium: quorum sententia vera est. Nec enim PROPRIE senatoris filius dicitur is, cujus pater senatu motus est, antequam iste nasceretur. Si quis conceptus quidem sit, antequam pater ejus senatu moveatur, natus autem post patris amissam dignitatem, magis est, ut QUASI senatoris filius intelligatur. Tempus enim conceptionis spectandum, plerisque placuit. Paulo frigidior, & fere indigna ULPIANI judicio videri posset ratio, qua Proculi & Pegasi sententiam confirmat. Negarant illi, filium, post amissam dignitatem conceptum & natum, quasi senatoris filium esse. Ulpianus illis adsentitur, addita ratione: nec enim proprie senatoris filius dicitur is, cujus pater senatu motus est antequam nasceretur. Siccine ergo ideo non est quasi senatoris filius, quia non proprie senatoris filius est. Sed nihil mutandum, & ratio ULPIANI rectissime se habet. Argumento enim a majore ad minus ducto, infert: si nec is proprie est senatoris filius, qui post amissam patris dignitatem natus est, tametsi ex senatore conceptus, sed ob conceptionis tempus ille tantum quasi senatoris filius intelligitur: quanto minus ulla, vel imaginaria dignitas, concedi potest illi, qui, patre jam senatu moto, & conceptus, & in lucem editus est. Ceterum eandem decisionem ULPIANUS (b) etiam ad decurionum filios protulit, & hos quoque decurionum filios intelligi existimavit, quorum patres dignitatem post conceptionem demum amisissent, quamvis extremis rei publicæ temporibus adeo non ægre ferrent filii decurionum, si ea conditione excidisse judica-*